
Государственное профессиональное образовательное учреждение 

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова 

 

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство гимназия» 

уджсикасӧ велӧдан канму учреждение 

 

 

ПРИКАЗ 

 

21.11.2023          № 1072-од 

г. Сыктывкар 

 

 

О проведении заключительного этапа XI межрегиональной конференции 

«Спиридоновские чтения» 

 

Во исполнение приказов Министерства образования и науки Республики Коми от 

21.09.2023 № 621 «О проведении XI межрегиональной конференции «Спиридоновские 

чтения», от 17.11.2023 № 740 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и 

науки Республики Коми от 21.09.2023 №621 «О проведении XI межрегиональной 

конференции «Спиридоновские чтения» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести 28 ноября 2023 года ХI межрегиональную конференцию 

«Спиридоновские чтения» (далее – Конференция). 

2. Утвердить: 

2.1. перечень секций, состав экспертов и руководителей (модераторов) секций 

Конференции (приложение 1); 

2.2. программу заключительного этапа Конференции (приложение 2); 

2.3. смету по подготовке и проведению Конференции (приложение 3) 

3. Назначить ответственных за: 

3.1.  разработку сценария, проведение открытия и закрытия Конференции – Чукичеву 

А.А., педагога-организатора; 

3.2. за организацию сопровождения участников Конференции – Колотилкину М.Н., 

педагога-организатора; 

3.3. проведение регистрации участников Конференции – Малафеева А.П., заведующий 

отделом; 

3.4. обеспечение питьевого режима согласно заявке – Давыдову О.Ф., заведующего 

производством, Торлопова В.К., заместитель директора; 

3.5. работу буфета в концертном зале – Нефедьеву И.А., и.о. заведующего отделом; 

3.6. организацию медицинского сопровождения участников Конференции – Никитину 

В.И., врача; 

3.7. организацию работы всех служб концертного зала – Джигалло И.Н., заведующего 

отделом; 

3.8. информационное и техническое сопровождение работы Конференции – Мартынову 

А.В., заведующего отделом, Коневега И.В., электроника; Игушеву Л.И., педагога 

дополнительного образования; 

3.9. за организацию выезда участников Конференции в ГПОУ «Сыктывкарский 

политехнический техникум» (Центр опережающей профессиональной подготовки) – 

Чупрову Т.Н., Анчикову А.В., учителей. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор                                                                                                    В.М. Ревунець  



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Гимназии 

от 21.11.2023 № 1072-од 

(приложение 1) 

Перечень секций, модераторов и экспертов 

XI межрегиональной конференции «Спиридоновские чтения» 

 
Название секции Модератор секции Эксперты 

Первые шаги в 

науке 

Расова Е.В., учитель начальных 

классов 

- Терентьева Светлана Николаевна, к.пед.наук, директор института педагогики и 

психологии ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина»; 

- Кузьбожева Мария Вячеславовна, заслуженный учитель школ Коми АССР, 

отличник народного просвещения РСФСР, председатель правления 

Межрегионального общественного движения «Коми велӧдысь» при МОД «Коми 

войтыр»; 

- Поберезкая Вита Фёдоровна, к.пед.н., заведующий кафедрой начального 

образования ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина» 

Биология, экология, 

химия 

Анчикова А.В., учитель 

биологии 

- Силина Екатерина Валерьевна, младший научный сотрудник лаборатории 

экологической физиологии растений Института биологии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН 

- Пристова Татьяна Александровна, канд. биол.наук, научный сотрудник отдела 

лесобиологических проблем Севера Института биологии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН 

- Муравьева Полина Сергеевна, ведущий эксперт экологического просвещения ГБУ 

РК «Республиканский центр обеспечения функционирования особо охраняемых 

территорий и природопользования» 

История Карманов П.Н., учитель 

истории, обществознания 

- Иванов Фёдор Николаевич, к.ист.н., доцент кафедры истории России и зарубежных 

стран института истории и права ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина» 

- Русанова Вера Сергеевна, к.ист.н., старший преподаватель кафедры истории 

России и зарубежных стран института истории и права ФГБОУ ВО «СГУ им. 

Питирима Сорокина» 

Экономика, право, 

обществознание 

Дорошев И.В., преподаватель-

организатор ОБЖ 

- Мазанова Ольга Юрьевна, к.пед.н., учитель УКП «РДБ» ГОУ РК «РЦО» 

Педагогика и 

психология 

Носарева Л.И., педагог-

психолог 

- Савчина Марина Дмитриевна, к.психол.н., доцент кафедры педагогики и 

психологии образования ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина»; 

- Майорова Татьяна Евгеньевна, к.психол.н., доцент кафедры психологии и 

социальной работы ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина»; 

- Тропникова Екатерина Александровна, педагог-психолог МБУ «Центр психолого-

педагогического и информационно-методического сопровождения» г. Сыктывкара 



 

 

Культура и 

искусство 

Галушка И.В., заместитель 

директора, 

Витязева И.А., зав.отделением 

- Торлопова Наталья Геннадьевна, к.пед.н., руководитель Коми регионального 

представительства Международного союза педагогов-художников, преподаватель 

школы-студии «Радужка» 

- Жданова Ольга Валерьевна, ведущий архитектор ООО ПИ «Комигражданпроект», 

ст. преподаватель кафедры ИЗО и дизайна Института культуры и искусства ФГБОУ 

ВО «СГУ им. Питирима Сорокина» 

- Котакова Татьяна Юрьевна, председатель ПЦК «Теория музыки» ГПОУ РК 

«Колледж искусств Республики Коми» 

- Толчинская Елена Ароновна, к.психол.н., преподаватель ГПОУ РК «Колледж 

искусств Республики Коми» 

- Ревунець Валентина Михайловна, директор Гимназии искусств при Главе 

Республики Коми 

Математика, 

информатика, 

физика, астрономия 

Чупрова Т.Н., учитель 

математики 

- Нишанбаева Анна Витальевна, руководитель Центра опережающей 

профессиональной подготовки ГПОУ «Сыктывкарский политехнический 

техникум»; 

-Батманова Татьяна, заведующий центром профориентации Центра опережающей 

профессиональной подготовки ГПОУ «Сыктывкарский политехнический 

техникум»; 

- Кораблев Анатолий Юрьевич, генеральный директор АНО «Молодежные 

инновации», преподаватель колледжа экономики, права и информатики ФГБОУ ВО 

«СГУ им. Питирима Сорокина» 

Летопись родного 

края. Родословие 

Таскаева А.А., руководитель 

этнокультурного центра 

- Рассыхаев Алексей Николаевич, к.филол.н., ст.н.с. сектора фольклора Института 

языка, литературы и истории ФИЦ Коми НЦ УрО РАН 

- Лобанова Людмила Сергеевна, н.с. сектора фольклора Института языка, 

литературы и истории ФИЦ Коми НЦ УрО РАН 

Филология Чегесова О.О., учитель русского 

языка и литературы, Нефедова 

С.М., зав. отделением 

- Сурнина Лидия Егоровна, к.филол.н., н.с. Института языка, литературы и истории 

ФИЦ Коми НЦ УрО РАН 

- Скорожонок Ю.В., к.пед.наук, учитель иностранного языка Гимназии искусств при 

Главе Республики Коми 

- Мигунова Светлана Степановна, к.пед.н., доцент кафедры русской филологии 

ФГБОУ ВО «СГУ им. Питирима Сорокина»;\ 

- Сердитова Татьяна Гарриевна 

 

 

  



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Гимназии 

от 21.11.2023 № 1072-од 

(приложение 2) 

 

Программа заключительного этапа 

XI межрегиональной конференции «Спиридоновские чтения» 

 

28 ноября 2023 года 

 

Места проведения:  

Гимназия искусств при Главе Республики Коми (г. Сыктывкар, ул. Печорская, д. 28),  

Сыктывкарский политехнический техникум (г. Сыктывкар, ул. Катаева, д. 43) 

 

10.00 – 11.00 – регистрация участников XI межрегиональной конференции «Спиридоновские 

чтения» 

11.00 – 11.40 – церемония открытия XI межрегиональной конференции «Спиридоновские 

чтения» 

11.40 - 12.00 – перемещение участников к местам работы секции 

12.00. – 14.15 – работа секций XI межрегиональной конференции «Спиридоновские чтения» 

14.15. – 15.00 – перемещение в концертный зал 

15.00 – 15.30 – открытие ежегодной выставки педагогов-художников Республики Коми 

«Педагогический вернисаж: Учитель & Ученик - Учитель» 

15.30 – 16.30 – церемония закрытия XI межрегиональной конференции «Спиридоновские 

чтения» 

 

  

 

  



 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ___________В.М. Ревунець 

приказ Гимназии 

от 21.11.2023 № 1072-од 

(приложение 3) 

 

Смета проведения заключительного этапа 

XI межрегиональной конференции «Спиридоновские чтения» 

 

№ Наименование затрат Количество Сумма 

1 Печать бланков наградных материалов 50 шт. 20 000 рублей 

 


